
illlii LUISS
 

D.R. 5 maggio 2016, n. 69 recante emanazione del Regolamento relativo alla valutazione del 
complesso delle attività didattiche, di ricerca e gestionale ai fini 
dell'attribuzione degli scatti triennali di cui all'art. 8 della L. 
240/2010 per i professori di ruolo della LUISS Guido Carli. 

IL RETTORE 

- vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 con la quale è istituito il Ministero dell'università e della 
ricerca scientifica e tecnologica; 

- vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

- visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 232; 
- visto lo Statuto di Autonomia della LUISS Libera Università Internazionale degli Studi Sociali 

Guido Carli; 
- visto il Regolamento Generale di Ateneo della LUISS Libera Università Internazionale degli 

Studi Sociali Guido Carli; 
- vista la delibera del Senato Accademico del 23 febbraio 2016; 
- vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 aprile 2016; 

DECRETA 

è emanato il Regolamento relativo alla valutazione del complesso delle attività didattiche, di 
ricerca e gestionale ai fini dell'attribuzione degli scatti triennali di cui all'art. 8 della L. 240/2010 
per i professori di ruolo della LUISS Guido Carli. 

Roma, 5 maggio 2016 

Prof. Massimo Egidi 

~<t)4' 

T +J9 06 85225255LUISS Università Guido Cadi 
F +39 06 854 36 72 Viale Pola. 12 --- 00198 Ron18 
persor1éJ/edocente(çy/uiss, il w\lvw./uiss. il 



Gllilli LUISS
 

Regolamento relativo alla valutazione del 
complesso delle attività didattiche, di ricerca e 
gestionale ai fini dell'attribuzione degli scatti 
triennali di cui all'art. 8 della L. 240/2010, per i 
professori di ruolo della LUISS Guido Carli. 

emanato con D.R. 5 maggio 2016, n. 69 
(approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27 aprile 2016) 



iWITi
 
LUISS 

Articolo 1 
(Premessa) 

Il presente regolamento disciplina, ai sensi della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e relativi decreti 
attuativi, le modalità e i criteri per la valutazione del complesso delle attività didattiche, di ricerca 
e gestionale ai fini dell'attribuzione degli scatti triennali di cui all'art. 8 della L. 240/2010, per i 
professori di ruolo della LUISS Guido Carli. 

Articolo 2 
(Definizioni) 

1.	 Ai fini del presente regolamento si adottano le seguenti definizioni:
 
a) per attività didattiche si intende:
 

•	 attività di didattica frontale svolta personalmente dal professore di ruolo 
relativa a insegnamenti, parti di insegnamenti, seminari ed esercitazioni; 

•	 partecipazione agli organi accademici; 
•	 attività di servizio agli studenti, tra cui a mero titolo esemplificativo e non 

esaustivo si intendono le attività di orientamento universitario e di 
orientamento post-Iauream, le attività di verifica dell'apprendimento, le attività 
di relazione e correlazione delle tesi di laurea, le attività di tutorato, gli 
impegni presso le Summer School, le attività relative agli employability and 
career services ecc; 

b)	 per attività di ricerca si intende: 
•	 lavori e pubblicazioni scientifiche, coordinamento o partecipazione a progetti 

di ricerca, altri prodotti della ricerca ecc.;
 
c) per attività gestionali a mero titolo esemplificativo e non esaustivo:
 

•	 appartenenza a organi di Ateneo, direzione e coordinamento di strutture 
accademiche, deleghe specifiche da parte degli organi accademici ecc. 

d)	 per professori di ruolo: professori di ruolo ordinari e associati, anche "distaccati", 
presso la LUISS Guido Carli, ex art. 6 comma 11 della legge 240/2010; 

Articolo 3 
(Valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale ai fini 

dell'attribuzione degli scatti triennali) 
1.	 Ai sensi dell'articolo 6, comma 14, della legge 240/10, l'attribuzione degli scatti triennali di 

cui all'art. 8 della L. 240/2010 è subordinata ad apposita richiesta e all'esito positivo di 
una valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale. 

2.	 A fini dell'attribuzione degli scatti triennali di cui al comma precedente, il professore di 
ruolo dovrà inviare, in aggiunta alla richiesta presentata con l'apposito modulo di 
autocertificazione, una relazione sul complesso delle attività didattiche, di ricerca e 
gestionali svolte nel triennio accademico precedente a quello di maturazione del nuovo 
scatto stipendiale. 

3.	 Con riguardo all'impegno nell'attività didattica, di ricerca e gestionale vengono valutate le 
attività svolte nei tre anni accademici antecedenti a quello in cui è maturato il diritto allo 
scatto. Ai soli fini di cui al presente articolo, per anno accademico si intende il periodo 
intercorrente fra il 10 settembre di ogni anno e il 31 agosto dell'anno solare successivo. 

Regolamento relativo alla valutazione del complesso delle attività didattiche, di ricerca e gestionale ai fini dell'altribuzione degli
 
scatti triennali di cui all'art. 8 della L. 240/2010, per i professori di ruolo della LVISS Guido Carli.
 

emanato con DR. 5 maggio 2016, n. 69
 
(approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27 aprile 2016)
 



GYI,yrù 

I,II,"I
LLISS 

4,	 La richiesta di attribuzione dello scatto e la relazione triennale andranno inviate, 
esclusivamente per via telematica, al Magnifico Rettore e ai Prorettori alla Didattica e alla 
Ricerca entro il 30 settembre dell'anno di maturazione del nuovo scatto stipendiale, 

5.	 La valutazione sarà effettuata dalla Commissione di valutazione individuale, composta 
dal Rettore, dai Prorettori alla Didattica e alla Ricerca o dai loro delegati. La valutazione 
avrà luogo non oltre il 15 novembre di ogni anno. Per la valutazione del Rettore, lo stesso 
sarà sostituito dal Prorettore Vicario. Per la valutazione dei Prorettori alla Didattica e alla 
Ricerca, gli stessi saranno sostituiti dai Direttori del rispettivi dipartimenti di afferenza. 

6.	 La valutazione verrà effettuata sulla base di criteri e parametri qualitativi e quantitativi 
definiti nell'allegato al presente regolamento che è parte integrante dello stesso. 

7.	 In caso di valutazione negativa, la richiesta di attribuzione dello scatto può essere 
reiterata dopo che sia trascorso almeno un anno accademico. 

Articolo 4
 
(Disposizioni transitorie e finali)
 

1.	 Per quanto non espressamente previsto dal presente regolamento si applicano le 
disposizioni normative vigenti in materia. 

2.	 Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione. 

Regolamento relativo alla valutazione del complesso delle attività didattiche, di ricerca e gestionale ai fini dell'attribuzione degli
 
scatti triennali di cui all'art. 8 della L. 240/2010, per i professori di ruolo della LUI55 Guido Carli.
 

emanato con DR 5 maggio 2016, n. 69
 
(approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27 aprile 2016)
 



I1I1 W) 
LLiSS 

Allegato al Regolamento relativo alla 
valutazione del complesso delle attività 
didattiche, di ricerca e gestionale ai fini 
dell'attribuzione degli scatti trlennali di cui 
all'art. 8 della L. 240/2010, per i professori di 
ruolo della LUISS Guido Carli. 

Ai fini della valutazione per "complesso delle attività didattiche, di ricerca e gestionali svolte nel 

triennio accademico precedente a quello di maturazione della nuova classe" si intende, 
rispettivamente, per la didattica: i corsi insegnati con il numero degli studenti, i risultati della 
valutazione da parte degli studenti, le tesi seguite nei diversi livelli; per la ricerca: i lavori 

pubblicati da accludere alla richiesta, le sedi di pubblicazione, l'indicazione dell'impact factor 
della rivista su cui si è pubblicato se si tratta di un articolo scientifico (ove presente); per attività 

gestionali: l'indicazione dell'incarico ovvero degli incarichi svolti e dei risultati conseguiti in tale 
attività. 

Esempio:
 
Professore che il1/6/Z017 matura il diritto a/ passaggio dalla terza alla quarta classe stipendio/e.
 
Il professore entro il 30/9/2017 presenta lo richiesta di scatto con allegata relazione sul complesso delle attività
 
didattiche, di ricerco e gestionali svolte nel triennio precedente a quello di maturazione della nuova classe.
 
La relazione e lo conseguente valutazione faranno quindi riferimento agli anni accademici 2013/2014, 2014/2015 e
 
2015/2016.
 
La Commissione entro il 15/11/2017 effettua lo valutazione. Se lo valutazione è positiva al professore sarà attribuita lo
 
closse stipendiale quarta con decorrenza dal 1/6/2017 (con conseguente erogazione degli arretroti).
 

La richiesta di coloro che abbiano svolto in tutto o in parte il triennio in altra sede andrà 

corredata della documentazione utile ai fini della valutazione delle attività didattiche e di quelle 

gestionali. 

Ai fini della valutazione positiva della richiesta di progressione della classe stipendiale è 
necessario il supera mento della soglia minima prevista per la didattica e di quella prevista per la 
ricerca, integrata dall'impegno gestionale. Più precisamente, riguardo alla didattica, occorrerà 

superare un punteggio medio del 70% negli indicatori di valutazione dell'effettività ed 
dell'efficacia dell'impegno didattico; rispetto alla ricerca, la valutazione positiva sarà attribuita 
se il richiedente ha pubblicato ovvero ha avuto accettati nel triennio almeno tre prodotti 

scientifici nelle categorie ammissibili per la valutazione nella VQR-ANVUR. Inoltre, per chi nel 
triennio di riferimento abbia ricoperto la carica di rettore, pro-rettore, direttore di dipartimento, 
direttore di scuola, la valutazione positiva sulla ricerca potrà essere attribuita anche se nel 
triennio avesse pubblicato solo due prodotti scientifici. In tutti gli altri casi vale la regola 

generale. 
Roma, _ 

Regolamento relativo alla valutazione del complesso delle attività didattiche, di ricerca e gestionale ai fini dell'attribuzione degli
 
scatti triennali di cui all'art. 8 della L. 240/2010, per i professori di ruolo della LUI55 Guido Carli.
 

emanato con DR. 5 maggio 2016, n. 69
 
(approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27 aprile 2016)
 



1IIIri
 
LUSS 

Trasmesso a mezzo e-mail Alla LUISS Guido Carli: 

rettore@luiss.it Magnifico Rettore 
prorettored idattica@luiss.it Prorettore alla Didattica 
prorettorericerca@luiss.it Prorettore alla Ricerca 

LORO SEDI 

Oggetto: richiesta di valutazione per l'attribuzione dello scatto triennale. 

Il sottoscritto:------:::-- -:-:---:--:-:---:-----=-----=-----::_--:-----:-_--:- ----:---:-_----,-_----:-_--:-_----:--:-__.,-- _ 

ai sensi dell'art. 6, comma 14 della L. 240/10 e del regolamento relativo alla valutazione del complesso delle attività 
didattiche, di ricerca e gestionale ai fini dell'attribuzione degli scatti triennali di cui all'art. 8 della L. 240/2010, per i 
professori di ruolo della LUISS Guido Carli vigente, avendo maturato il diritto al passaggio di scatto triennale nel corrente 
anno 

chiede 

di essere sottoposto a valutazione sul complesso delle attività didattiche, di ricerca e gestionali svolte nel triennio 
accademico precedente, per l'attribuzione dello scatto triennale successivo a quello attualmente in godimento. 

A tal fine, 
dichiara 

di aver svolto negli anni accademici . _ _______ e le seguenti attività presso 
la LUISS Guido Carli: 

Attività didattica 

A.A. Titolo insegnamento 

Corso in 
co

titolarità 
con altro 
docente? 

SI/No 

N. 
crediti 
form.vl 

N. ore 
di 

didattica 
frontale 

del corso 

N. 
studenti 
Iscritti 

(fonte segr. 
studenti) 

valutazione 
degli 

studenti 
(fonte nucleo 

di valutazione) 

N. tesi 
(fonte 
segr. 

studenti) 

Regolamento relativo alla valutazione del complesso delle attività didattiche, di ricerca e gestionale ai fini dell'attribuzione degli
 
scatti triennali di cui all'art. 8 della L. 240/2010, per i professori di ruolo della LUISS Guido Carli.
 

emanato con DR. 5 maggio 2016, n. 69
 
(approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27 aprile 2016)
 

mailto:prorettorericerca@luiss.it
mailto:prorettoredidattica@luiss.it
mailto:rettore@luiss.it


Glimi) 
LLISS 

Attività di ricerca 

A.A. Titolo del prodotto 
scientifico 

Tipologia di prodotto 
scientifico· Rivista o casa editrice 

Fascia della 
rivista o 
editore 

(classificazione 
ANVURl 

Data di 
pubblic.ne o di 

accett.ne Autori 

*1 prodotti sCientificI valutabili sono quelli nportatl dali Anvur, per ciascuna Area, e mdlcatl nel cnten per la valutazione del prodotti di 
ricerca Gruppo di Esperti della Valutazione. 

A'ttlvita gestlona e 

A.A. 
Tipologia di incarico 

Risultati conseguiti dell'incarico gestionale gestionale 

Si allega, inoltre, relazione sul complesso delle attività scientifiche di ricerca e gestionali svolte. 

In fede. 
Firma 

Regolamento relativo alla valutazione del complesso delle attività didattiche, di ricerca e gestionale ai fini dell'attribuzione degli
 
scatti triennali di cui all'art. 8 della L 240/2010, per i professori di ruolo della LUISS Guido Carli.
 

emanato con DR. 5 maggio 2016, n. 69
 
(approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27 aprile 2016)
 


